
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  9 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 304/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72079, e os termos do Processo nº 
2021/212074.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 03 (três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lotado na Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, no período de 20.01.2021 a 22.01.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 12 de abril de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644971
PORTARIA Nº 302/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 71817, e os termos do Processo nº 
2021/217022,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde ao servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS, Id. Funcional nº. 
55587312/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, no período de 04/02/2021 
a 17/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644978

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 312/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/345865,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO, Id. Funcional 
nº. 57217326/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, durante o impe-
dimento legal da titular FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES, 
Id. Funcional nº. 57191343/1, no período de 15/04/2021 a 14/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644983
PORTARIA N°. 308/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/358120,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora MONICA DO SOCORRO FERREIRA 
MOURA Id. Funcional nº. 5151805/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Gerência da Coordenadoria de Con-
trole e Movimentação de Pessoas, durante o impedimento legal do titular 
CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 57189721/1, no pe-
ríodo de 15/03/2021 a 07/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644991
PORTARIA N°. 307/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/358120,

R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor CARLOS EDUARDO GOMES BEN-
TES, Id. Funcional nº. 57189721/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para responder pela Coordenadoria de Controle e Movimentação 
de Pessoas, durante o impedimento legal do titular MILTON MODESTO FI-
GUEIREDO JUNIOR, Id. Funcional nº. 305669/1, no período de 15/03/2021 
a 07/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 380851/2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HELTON CASTRO FRANCA, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do 
cargo de Coordenador de Fiscalização, a viajarem para Novo Repartimento 
e Pacajá/PA, no período de 14 a 17/04/2021, a fim de realizarem vistoria 
técnica de convênio nas referidas localidades, para tanto, conduzirá os 
referidos técnicos, o servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, Id. nº 
54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três diárias e 
meia) aos servidores acima nominados, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 645132

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/358719,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/04/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 218/2021 – DAF/
SEPLAD de 09/03/2021, publicada no DOE nº. 34.516 de 12 de março de 
2021, à servidora NAZARÉ DO SOCORRO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5946533/1 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico nº. 72138, e os termos do Processo nº 
2021/31220;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 09 (nove) dias de Licença para Acompa-
nhar Pessoa da Família, à servidora NELCELI SILVA MELO, Id. Funcional 
nº. 55587317/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lota-
da na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 30/12/2020 a 
07/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 12 de ABRIL de 
2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 644974


